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cC: Sekretar i Pérgjithshém. Ministria ¢ Zhvillimit Ekonomik

16.05.2019 |
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PERMES/PREKO/THROUGH: | Shaip HAVOLLI.
Drejtor i Agjencisé kundér Korrupsionit

NGA/OD/FROM: Afrim ATASHL % P

Drejtor i Departamentit pér Parandalimin® Korrupsionit

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: formé¢ t¢é Inxhinierit (¢ Pavarur t¢ Qeveris¢ dhe Konsulentit (¢ |
Pavarur Mjedisor dhe Social pér TC Kosova ¢ Re (KRPP)"

Opinion lidhur me Tenderin me titull " Shérbimet konsulenté né }
|
|
i

I nderuar 7. Berisha,

N¢ mbéshtetje t& nenit 142 (par. 3) t¢ Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés. nenit 3 (par. 1. nénpar.
1.1.) dhe 21 & Ligjit nr. 03/1.-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit. nenit 9 (par. 1. nénpar. 1.5.).
16 (par. 2) dhe 21 (par. 3 ) (& Ligjit nr. 06/1.-011 pér Parandalimin ¢ Konfliktit (¢ Interesit né
Ushtrimin ¢ Funksionit Publik. nenit 2 par.3 dhe t¢ nenit 10 t¢ Rregullores nr. 01/2018 pér
ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores nr. 01/2014 dhe Rregullores nr. 01/2017. sé Punés sé
Agjencisé kundér Korrupsionit. lidhur me tenderin me titull: "'Shérbimet konsulenté né formé té
Inxhinierit té¢ Pavarur té Qeverisé dhe Konsulentit té¢ Pavarur Mjedisor dhe Social pér TC Kosova e Re
(KRPP)", me¢ numér & prokurimit: 213/19/2694/211. dhe me nr. € brendshém: 213/019/007/211.

Agjencia kundér Korrupsionit ofron k&té:
OPINION

Me té cilin kérkohet nga ju si Autoritet kontraktues qé t'i ndérmerrni t€ gjitha veprimet ¢ nevojshme
drejt evitimit (& shkeljeve ¢ evidentuara né lidhje me Tenderin “Shérbimet konsulenté né formé €
Inxhinicrit t¢ Pavarur té Qeverisé dhe Konsulentit t¢ Pavarur Mjedisor dhe Social pér TC Kosova ¢ Re
(KRPP ", me numér t& prokurimit: 213/19/2694/211. dhe me nr. t¢ brendshém: 213/019/007/211, né¢
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ményré qé€ t€ respektohen dispozitat pérkatése té Liggit pér prokurimin publik nr.04-1./042 i plotésuar
dhe ndryshuar me Ligjin nr.04/L -237. Ligjin nr. 05/1.-068 dhe Ligjin nr. 05/1.-092.

Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit (né tekstin ¢ métejmé Agjencia). duke vepruar sipas detyrés zyriare

pas kontrollimit t€ njoftimeve pér kontraté q¢ ka béré né Sistemin elektronik € Prokurimit. me daté

14 maj 2019. ka nxjerré vendim me numér protokolli: AKK-DPK-03-03-948/19. pér fillimin ¢

procedurés pér trajtimin e rastit né lidhje me aktivitetin ¢ prokurimit publik me titull ' Shérbimet

konsulenté né formé té Inxhinierit ¢ Pavarur té Qeverisé¢ dhe Konsulentit té Pavarur Mjedisor dhe
J

Social pér TC Kosova ¢ Re (KRPP", me numér (¢ prokurimit: 213/019/2694/211. dhe me nr. (¢

brendshém: 213/019/007/211, i iniciuar nga Autoriteti kontraktues Ministria ¢ Zhvillimit Ekonomik.

Agjencia né bazé t¢ dokumenteve té nxjerra nga Sistemi Elektronik i Prokurimit ka analizuar
njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit. ku ka konstatuar se autoriteti kontraktues. pér kété
aktivitet (& prokurimit ka paraparé procedurén ¢ hapur. kontraté publike ¢ Hojit shérbime. me viere
¢ madhe & parashikuar prej 4.000,000.00 €.

Agjencia. pasi ka analizuar me kujdes njoftimin pér kontraté, dosjen ¢ tenderit dhe specifikimet
teknike. véren se tek pjesa e specifikimeve teknike autoriteti kontraktues ka specifikuar Termat ¢
Referencés: Projekti Energjetik Kosova ¢ Re (TCKR): Inxhinieri i Pavarur i Eméruar nga Qceveria dhe
Konsulenti i Pavarur M&S, ndérsa aktiviteti 1 prokurimit éshté klasifikuar shérbim- proceduré ¢ hapur.
Megenése se kemi té béjmé me shérbime té konsulencés dhe njé pjesé éshié edhe mbikégyrje, AKK
konsideron se autoriteti kontraktues né rastin konkret nuk ka vepruar né pajtim me dispoZitat ¢
Ligjit né fuqi pér prokurimin publik mé saktésisht me nenin 33 paragrafi 2, si dhe nenin 59
Rregullat dhe Udhézuesi Operativ pér Prokurim Publik.

Agjencia kundér Korrupsionit, duke pasur parasyvsh natyrén ¢ aktivitetit ¢ prokurimi ku kemi
shérbime & konsullencés, konsideron se autoriteti kontraktues ¢shi¢ dashur (& pérdoré procedurén ¢
kufizuar, ashtu si¢ parashihet ne 59 Rregullat dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurim Publik
saktésisht né nenin 59 paragrafi 8. ku né detaje parashihet né cilat aktivitet te prokurimit autoritetet
kontraktues duhet t& pérdorin kété proceduré. duke rregulluara secilén fazé € zhvillimit ¢
procedurés me nene t& vecanté, nga pérdorim 1 procedurés. njoftim pér kontrat¢-parakualifikimi.
dosja e tenderit, pranimi 1 tenderéve, vlerésimi i propozimit teknik. hapja publike ¢ propozimeve

financiare, si dhe vlerésimi pérfundimtar i cilésis¢ dhe Kostoja dhe dhénia ¢ kontratés.

Veprimet ¢ Autoritetit Kontraktues. konsiderojmé se bien ndesh nenin 33 paragrafi 2 Procedurat ¢
hapura dhe t¢ kufizuara t¢ Ligjit pér Prokurimin Publik nr. 04-1./042 i1 plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin nr. 04/L-237, Ligjin nr.05/L-068 dhe Ligjin nr. 05/L-092. si dhe nenin 59 Rregullave dhe
Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik.
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Konsiderojmé se shkelje té tilla nuk duhet lejuar né aktivitete t& prokurimit. andaj Agjencia kundér
Korrupsionit rekomandon gé té evitohen kéto shkelje. duke 1 njoftuar Operatorét t€ cilét e kané

t¢rhequr dosjen ¢ kétij tenderi.

Po ashtu ju njoftojmé s¢ lidhur me kéto t¢ gjetura do (& njoltohet Komisioni Rregullativ i Prokurimit
Publik ~ KRPP.

Autoritetet kontraktuese ¢ informojné Agjencing pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !
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